332. Fontevrault Abbey (21 May 1154, at Fontevrault)

Duke Henry's confirmation at the foot of a pancarte

. . . . Et ego Henricus dei gratia dux Normannorum et Aquitanorum comesque Andegavorum anno ab incarnatione Domini MCLIII, xii kalendas Junii, concessi et confirmavi apud Fontem Ebraudi omnes donationes et confirmationes prescriptas ab avo meo factas. Testibus his, Engelbaudo Turonensi archiepiscopo; Phylippo Baiocensi, Arnulfo Luxoviensi

episcopis; Matheo Sancti Florentii, Bernerio Nogeriensi abbatibus; Guillelmo fratre meo, Gaufrido de Rancone, Guidone de Sabloio, Ricardo de Homez, Guillelmo filio Hamonis, Jordano Taxone, Fulqueio (*sic*) Paganelli, Hugone de Pocé.

MS.: Paris, Arch. Nat., L. 1018, dossier 1, pièce 2.

Printed: *Delisle-Berger, no. 78*.

333. Fontgombaud Abbey (Sept. 1151-3).

Notice of Duke Henry's grant of timber and firewood in the forest of Aurifolium

. . . Vobis notificare volumus quod Droco de Mellen(to) dominus Locar(um) inspiciens litteras Henrici ducis Normann(orum) et comitis Andeg(avorum) per easdem cognovit litteras quod predictus H(enricus) dederat ecclesie Beate Marie Fontis Gombauidi et fratribus ibidem deo servientibus ea que sibi essent necessaria ad edificandum et calefaciendum in foresta que dicitur Aurifolium.

MS.: Paris, Arch. Nat., *J. 731, no. 31 (part of a charter of M. abbot of Fontgombaud, dated 1219).

Printed: Teulet, *Layettes du Trésor*, i. 494, no. 1377.

Date: Henry Count of Anjou but not yet Duke of Aquitaine.

334. Foucarmont Abbey (1155, at Rouen)

The empress confirms the gift made by Oelard de Cleis

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis filia omnibus fidelibus suis Normannie Francis et Anglis salutem. Sciatis quod concedo et sigilli mei privilegio ratam et stabilem esse jubeo elemosinam quam Oelardus de Cleis dedit deo et ecclesie Sancti Johannis de Fulcardimonte in mea presentia, videlicet totum feodum suum de Garini prato proprium ad Solum Camper-tum et in eodem proprio et in reliquo toto feodo suo duas partes decime. Quod si elemosinam istam supradicti loci fratribus warantizare non poterit, novem libras Belvacensium quas de eadem habuit ecclesia eisdem restituet. His testibus Rog(er)io de Cailli, Willelmo de Helion, Galtero de Giesnis, Galtero filio Ernaldi. Apud Rothomagum, anno ab incarnatione domini MCLV^o.

MS.: Rouen, Bibl. Mun., *MS. Y. 13, f. 87.

Printed: Round, *C.D.F.*, no. 184 (cal.)

The original used to be in the public library at Neufchâtel-en-Bray, which was bombed in the Second World War.

335. Fountains Abbey (Feb. 1136, at York)

Confirmation of gifts by Abp. Thurstan and Eustace fitz John

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciariis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie Sancte Marie et abbati et monachis de Fontibus qui sunt de ordine Cist(erciensi) pro dei amore et salute anime mee et parentum meorum et pro statu regni mei duas carucatas terre in Sutuna quas Thurstinus archiepiscopus Ebor(acensis) eis dedit et concessit in elemosinam perpetuam cum omnibus rebus eidem terre pertinentibus in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis. Et partem bosci de Hereleshow per divisas et metas quas predictus archiepiscopus eis fecit et statuit in terra et in bosco et sicut ipse eas eis per cartam suam confirmavit et que recte pertinent predictis terris. Et preter hoc concedo eis duas carucatas terre in duabus Caytunis quas Eustachius filius Johannis eis dedit et concessit cum omnibus rebus eidem terre pertinentibus in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis per divisas et metas quas Eustachius filius Johannis eis fecit et statuit et que juste pertinent eisdem terris et sicut Eustachius eas eis per cartas suas confirmavit. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete teneant; de omnibus auxiliis et geldis et danegeldis et assisis et placitis et omnibus occasionibus et querelis et scutagiis et omnibus consuetudinibus et omni terreno servitio quod mihi vel archiepiscopo Eboracensi vel Eustachio vel successoribus meis vel eorum unquam pertineat nunc et usquam in sempiternum omnia eis quieta et soluta clamo; et regia auctoritate et a deo collata mihi potestate illi

ecclesie imperpetuum obtinenda confirmo et illibate permanenda statuo et corrobore. T(estibus) T(urstino) archiepiscopo, et A(lexandro) episcopo Lincoln(iensi), et Audoenno episcopo Ebroic(ensi), et Johanne episcopo Sagiensi, et Adel(ulfo) episcopo Carleolensi, et R(ogero) cancellario. Apud Eboracum, anno incarnationis dominice M^o CXXXV^o, et anno regni mei primo.

MSS.: Bodl. Lib., *Univ. Coll. MS. 167, f. 1; transcripts from cartulary in Bodl. Lib., Dodsworth MS. 9, f. 196^v and Dodsworth MS. 116, f. 128^v.

Printed: *E.Y.C.*, no. 63; Walbran, *Memorials of Fountains*, ii. 1.

Date: Cf. 99 and 919.

336. Fountains Abbey (1151–Aug. 1153, at Ipswich)

Confirmations of gifts by Abps. Thurstan, Henry Murdac, and others

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus justiciariis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie de Fontanis et monachis ibidem deo servientibus donationem illam quam Turstinus archiepiscopus Ebor(acensis) eis fecit, et quam Henricus archiepiscopus successor ejus eis fecit et carta sua confirmavit, et quam comes Alanus de Britannia et alii barones et fideles regni mei eis fecerunt de terris et aliis teneuris. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et monachi terras et teneuras illas bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et habeant in bosco et plano in pratis et pascuis in aquis et stagnis et in omnibus rebus et locis et pertinentiis earum cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eisdem teneuris pertinentibus ita liberas et quietas ab omni seculari servitio et exactione sicut predicti domini eas illis dederunt et concesserunt et cartis suis confirmaverunt. T(estibus) com(ite) E(ustachio) fil(io) regis, et Rob(erto) de Ver, et W(illelmo) Mart(el), et Ric(ardo) de Luci. Apud Gipeswic.

MSS.: B.M., MS. Loans, 29/242/14 (original, 8 $\frac{1}{4}$ " × 6 $\frac{5}{8}$ ", written in the hand of *scriptor* xxii (T.A.M.B., no. 756) with impression of Stephen's second seal in brown wax on a tongue). Copies in Oxford, Univ. Coll. MS. 167, f. 1, and P.R.O. Chart. R. 26 Ed. III, m. 7.

Printed: Walbran, *Memorials of Fountains*, ii. 2 (from cartulary); *E.Y.C.*, no. 73 (from cartulary); **E.Y.C.* v, no. 397 (from original, with facsimile).

Date: Eustace was made an earl in 1146/7 and died in Aug. 1153. Henry Murdac was not consecrated till 1147 and was not reconciled to Stephen before 1151. Stephen besieged Ipswich in 1153 but could have been there in 1151 or 1152 also.

337. Furness Abbey (c. June–Aug. 1136, at the siege of Exeter)

Confirmation of the grants made by Stephen as Count of Mortain

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quoniam dedi et concessi deo et ecclesie Sancte Marie de Fuhurnesio et abbati et monachis ecclesie ejusdem in ea deo servientibus in perpetuam elemosinam pro anima regis Henrici domini et avunculi mei et patrum et antecessorum meorum et pro remissione peccatorum meorum et uxoris et prolis mee et fratrum meorum et pro stabilitate regni mei, omnia ista subscripta que eidem ecclesie dederam dum comes Moretonie eram, scilicet totam forestam meam de Fuhurnesio cum omni venatione que in ea est, et Daltonam et totum dominium meum infra Fuhurnesium cum hominibus et omnibus ei pertinentibus in bosco in plano in terra et aquis, et Olvestonam et Rogerum Bristoaldum cum suis. Et do eis socum et sacam et toll et theam et infangeneteof et quicquid infra Fuhurnesium continetur preter terram Michaelis Flandrensis, eo tenore interposito ut in loco illo per dispositionem abbatis presentis ordo monasticus et regularis deo succurrente teneatur. Concessu quoque meo et voluntate dedit ei Willelmus de Lancastria villam de Mulecastra que est de feodo meo totam et quietam ab omni servicio cum omnibus que ei pertinent. Hanc itaque donationem et concessionem meam factam deo et ecclesie illi regia auctoritate confirmo et inviolate integreque permansuram usque in sempiternum a deo michi concessa potestate corrobore et quicquid presentium vel futurorum devotio fidelium ipsis in Christo contulerit firmum manere statuo et compono. Testibus T(hurstino) archiepiscopo Eboracensi, et H(enrico) episcopo Wintoniensi, et Aud(oino)

episcopo Ebrouicensi, et B(ernardo) episcopo Sancti David, et R(ogero) cancellario, et R(obero) comite Glocestrensi, et W(illelmo) comite Warenne, et R(obero) de Ver, et Willelmo Martel, et Roberto filio Ricardi, et Roberto de Brus. Apud Exoniam, anno incarnationis dominice MCXXXVI, regni vero mei primo in obsidione.

MSS.: P.R.O. Chart. R. 13 Hen. IV, m. 8, D.L. Misc. Bks. 3, f. 47^v.

Printed: *C.C.R. v. 45; Farrer, *Lancs. Pipe Rolls*, 304 (incomplete); *Coucher Bk. of Furness*, i. 124 (incomplete).

Date: Cf. 284.

338. Garendon Abbey (1135–6)

Confirmation of the grants made by Robert Earl of Leicester

Steph(anus) rex Angl(oram) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciariis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis qu[oniam] Robertus comes Legr(ecestrie) dedit et concessit deo et ecclesie Sancte Marie de Gerold(onia) et monachis ibidem deo servientibus v carrucas et iii virgatas terre in Geroldonia cum pratis et pascuis omnibus eidem terre pertinentibus, ut habeant pasturam bobus et vaccis et porcis et capris et equis et omnibus eorum animalibus cujuscunque generis, quiete omnino de pasnagio et omni alia consuetudine in memoribus suis de Sepeheue et Disselai. Preterea concedit eis ut habeant de eisdem memoribus materiam ad domos suas faciendas et omnia alia necessaria et ligna ad ignem, et quicquid eis necesse fuerit ad haias suas et alia omnia aisamenta sine vasto foreste, quod non sit destructio nemoris. Hec in carta regis Henrici firmata sunt concessu suo. Et preterea postea dedit eis iv carrucas et dimidiam cum pratis et omnibus eis pertinentibus in dominico suo de Disselai, et in burgo Legr(ecestrie) unum burgensem qui emat pannos suos, eum dico cum terra et domibus suis. Hec et omnia alia que eis predictus comes et alii fideles dederunt vel in futurum dederint legaliter eis concedo, sicut carta comitis et aliorum dantium testantur, et sicut carta regis Henrici testatur. Et ut in eternum illi ecclesie sine diminutione remaneant, sigilli mei impressione et auctoritate regia corroboro. Testibus W(illelmo) arch(iepiscopo) Cant(uariensi),¹ et Thurstano archiepiscopo Eboracensi, et Alexandro episcopo Lincolnensi.

¹ *L stops here. Rest from F.*

MSS.: Garendon Cartulary in possession of the late W. A. Foyle Esq., Beeleigh Abbey (1958), f. 2; B.M. *Lansdowne MS. 415, f. 22^r.

Printed: Nichol's *Leicestershire*, col. iii, pt. ii, p. 820.

Date: Before the death of Archbishop William of Corbeil, 21 Nov. 1136.

339. Gay, Stephen (c. April–May 1153, at Gloucester)

Duke Henry confirms an agreement between Stephen Gay (second) husband of Adeliza, and Gilbert her son by her previous marriage to John Marshal

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aq(u)it(anorum) et com(es) And(egavorum) omnibus¹ archiep(iscopis) ep(iscopis) [et omnibus fi]delibus suis Norm(annie) et Angl(ie) salutem. Sciatis me concessisse et confirm(asse) *conventionem et concordiam quae facta est inter Stephanum Gai² et Adelia(m)³ uxorem s[uam] et Gislb(er)tu(m) fil(ium) Johannis Mariscalli et ejusdem⁴ Aeline de hereditate Aeline. Quare⁵ volo et f[i]rmiter⁶ . . . inde injur[iam]⁵. . . . Testibus Reginaldo com(ite) Cornubiae, Rog(ero) com(ite) Hereford, Manasero Biset dapifero, Guar(ino) filio Ger(oldi) cam(crario). Apud Gloc(estriam).*

¹ *Glover omnibus etc. Sciatis*

² *Glover Gay*

³ *Glover Aelinam*

⁴ *Glover eisdem*

⁵⁻⁵ *Glover Quare etc. Testibus*

⁶ *MS. (original) worn away; no transcript of*

this sentence in Glover

MSS.: P.R.O. *E. 40/5938 (fragment of the original, 5" × 2 $\frac{3}{10}$ " (present maximum), written in the hand of *scriptor* xxiii (T.A.M.B., no. S. 42)). No tongue or seal survives. The top line is complete, but l. 5 now contains only fragments of two words, 'inde injur[iam]'. Copy in B.M. Harley MS. 245, f. 139 (from a partial transcript by Robert Glover, d. 1588), whence the passages in italics.

Date: Henry probably took the title of Duke of Aquitaine at Gloucester c. April–May 1153.

340. Ghent, Abbey of St. Peter (at (?) Hittisleigh (Devon), Summer 1136)

Confirmation of the manors of Greenwich and Lewisham (Kent), quit of any claim by Robert of Bampton or his heirs

Stephanus rex Anglie (*sic*) archiepiscopo Cant(uariensi) et comitibus et baronibus et iusticiariis et vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Chent et de Londonia salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse ecclesie Sancti Petri de Gant et abbati et monachis ejusdem loci ecclesias et terras suas et omnia sua in decimis et elemosinis et aliis rebus ecclesie predictae pertinentibus, et nominatim maneria sua de Gronewic et Lievesham cum suis pertinentiis, et terras et consuetudines suas, quas habent in Londonia. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace, libere et quiete et honorifice teneant cum soca et saca et tol et tea[m] et infangene[peof] et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus suis, sicut unquam melius tenuerunt tempore Willelmi regis avi mei, et tempore avunculorum meorum postea, in burgo et extra, in terris, in aquis, in pratis et pasturis, in boscho in plano, et omnibus aliis rebus et locis. Et de calumpnia quam Robbertus de Bentona fecerat in predictis terris de Gronewic et Lievesham, clamo eos qui[e]tos, desicut terra ipsius Robberti mihi adjudicata, in propria potestate mea est, ne predictus Robertus vel aliquis successorum suorum ammodo in eis reclamacionem presumat facere. Testibus Heinr(ico) episcopo Wint(oniensi), et Nig(ello) episcopo de Hely, et [Roger]o¹ cancellario, et Rob(erto) comite Gloec(estrie), et Rob(er)t(o) de Ver, et A(lberico) d(e) V(er). Apud Huche Lesbiam.

¹ MS. B

MSS.: Ghent, Rijksarchief, *St. Peter's Abbey, Ghent, 1st series, no. 7, pt. i, f. 15; Ghent, Library of the University, MS. 536, fos. 491, 528^v; P.R.O. Transcripts, vol. 142 (8), no. ix.

Printed: *Bull. de l'Acad. de Bruxelles*, ix, 265; A. van Lokeren. *Chartes et Documents de l'Abbaye de Saint Pierre au Mont Blandin à Gand* (2 vols. Ghent, 1868-71), i, no. 215; *C.D.F.*, no. 1379 (cal.).

Date: After Robert of Bampton's revolt, before the defection of Robert Earl of Gloucester, and while Stephen was in England. Cf. 284 and 337.

341. Glastonbury Abbey (1136, at Westminster)

Restoration of Uffculme (Devon) which had been taken from the abbey by William I

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus et omnibus fidelibus suis Anglie salutem. *Sciatis quontam reddidi et concessi deo et ecclesie Sancte Marie Glaston(ie) et abbati et monachis in ea servientibus presentibus et futuris in perpetuam possessionem, pro redemptione anime Willelmi regis avi mei et regum Willelmi et Henrici avunculorum meorum et pro salute mea et uxoris mee regine et filiorum et fratrum meorum et pro statu et incolumitate regni mei, manerium de Offcolms¹ cum ecclesiis et capellis et omnibus ejus adjacentiis tanquam ea que de antiquo jure ipsius erant ecclesie, et que predictus avus meus rex Willelmus ab eadem abstraxit ecclesia. Quare volo et precipio quod prefata Glaston(iensis) ecclesia et abbas ejus et monachi teneant prenominatum manerium cum omnibus ei pertinentibus bene et in pace et libere, in bosco et plano, in pratis et pasturis, in aqua et extra, in omni loco et omni re, cum soco et saca et tol et team et infangencthef et cum omnibus libertatibus et consuetudinibus cum quibus pretaxata ecclesia liberius tenet alias tenuras suas. Et ut hec illi ecclesie inperpetuum illibata inconcussaue remaneant, regia auctoritate [hoc confirmo]² et sigilli mei impressione et proprie manus mee et fidelium meorum subnotatione consignando corrobore apud Westm(onasterium) anno incarnationis dominice MCXXXVI, regni vero mei primo. Signum Stephani regis. Signum Matilde regine. Signum Eustacii filii regis. Signum Willelmi Cantuar(iensis) archiepiscopi. Signum Turstini Eboracen(sis) archiepiscopi. Signum Rogeri Sar(esberiensis) episcopi. Signum Roberti de Ver. Signum Alberici de Ver. Signum Hamonis de Sancto Claro.*

¹ Hearne and Watkin, *Offeculum*

² Wood omits

MSS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 1, f. 60^v; The Marquess of Bath, Longleat, MS. 39, f. 53; Cambridge, Trinity Coll., MS. 724, f. 24.

Printed: Watkin, *The Great Chartulary of Glastonbury*, i, 126; Hearne, *Adam of Domerham*, ii, 327 (incomplete); *Monast.* i, 36.

Date: As stated in text. See H. P. R. Finberg on Uffculme in *Lucerna* 204 f., and cf. 340. The charter as a whole bears a strong resemblance to 945-9. Passages in italics are common to 948. Note that Henry of Blois was both Abbot of Glastonbury and Bishop of Winchester.

342. Glastonbury Abbey (Jan. 1138, at Goldington during the siege of Bedford)

Confirming Siston (Glos.) as purchased from Racendis for 40 silver marks

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopo Cantuar(iensi) et episcopo Wirecestr(ensi) et omnibus episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse ecclesie Sancte Marie Glaston(iensi) in perpetuam possessionem manerium Siston(e) cum omnibus ei pertinentibus quod Racend[is]¹ dedit et reddidit eidem ecclesie tanquam illud quod de jure ejusdem Glaston(iensis) ecclesie antiquitus fuit, et pro cujus manerii redditione et consensu accepit ipsa Racendis¹ xl marcas argenti de pecunia prefate ecclesie per manum Henrici fratris mei Wint(oniensis) episcopi. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia teneat manerium illud cum omnibus ei pertinentibus in bosco et plano in pratis et pascuis in aqua et extra et in omnibus rebus et locis cum soca et saca et tol et team et infanginthef² et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus aliis cum quibus Glaston(iensis) ecclesia liberius et quietius tenet alias tenuras suas. Et ut redditio et concessio ista ecclesie Glaston(iensi) integra et inconcussa permaneat, presenti³ sigilli mei impressione et [sub]-scriptorum⁴ attestacione ipsam confirmo et regia auctoritate et a deo michi tradita potestate corrobore. Testibus Roberto episcopo Bathon(iensi), et Roberto de Novoburgo, et Alverico de Veer,⁵ et Roberto de Veer,⁶ et Johanne Maris(callo). Apud Giltintonam⁷ in obsidione Bedeford(ie) anno incarnationis dominice millesimo centesimo tricesimo octavo.

¹ C Rasscendis² C infangenteof³ C presentis⁴ C subscriptorum⁵ C Alberico de Ver⁶ C amits⁷ C Goldintonam

MSS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 1, f. 61^v; Longleat, MS. 39, f. 54; Cambridge, Trinity Coll., MS. 724, f. 24^v (= C)

Printed: Watkin, *Great Chartulary of Glastonbury*, i. 129; Hearne, *Adam of Donerham*, ii. 328 (incomplete); *Monast.* i. 37.

Date: The siege of Bedford was from c. 25 Dec. 1137 till c. Jan. 1138.

343. Glastonbury Abbey (3 March 1141, or soon after)

The empress confirms the abbey's possessions as held in 1135 and now, including Uffculme

M(atildis) imperatrix Henrici regis filia Anglorum regina archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis vicecomitibus ministris et omnibus [fidelibus] suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse ecclesie Glastoniensi et Henrico ejusdem ecclesie prelato et successoribus suis in perpetuum omnes teneduras et possessiones ejusdem ecclesie, unde ecclesia et ipse saisiti et tenentes fuerunt die qua rex Henricus pater meus fuit vivus et mortuus et unde ecclesia et idem prelatus saisiti et tenentes fuerunt die Dominica intrantis¹ Quadragesime qua venit contra me et locutus est mecum apud Warewell(e)² que precessit diem Lune qua idem prelatus et cives³ Wintonienses honorifice in ecclesia et urbe Wintoniensi⁴ me receperunt. Hec omnia concedo et confirmo predicte Glastoniensi ecclesie et H(enrico) ejusdem ecclesie prelato et successoribus ejus integre libere et quiete et honorifice possidenda, et nominatim manerium de Offeculum⁵ cum omnibus pertinentiis ejus. Quare volo et firmiter precipio quod prenominata ecclesia et prelatus ejus H(enricus) et successores sui omnia supra memorata bene et in pace⁶ et plenarie et quiete et libere et integre et honorifice teneant in silvis et agris in pratis et pasturis⁷ in aquis et⁸ molendinis et piscariis in viis et semitis in civitate et extra in feriis et mercatis et in omnibus locis cum soca et saca et toll et team et infangeneteof et hamsocne cum moneta et monetariis et cum omnibus libertatibus et consuetudinibus⁹ inconcusse et absque omni inquietatione. Testibus Bern(ardo) episcopo de Sancto D(avid), et Nigell(o) Eliensi episcopo, et S(effrido) episcopo Cicestrensi, et G(ilberto) abbate Glocestr(ensi),¹⁰ et